
 
Referat for styregruppen for Modebranchens Etiske Charter  
Copenhagen Fashion Week 
Frederiksholms Kanal 30,  
indgang A5, mødelokale Dallas 
1220 København K 
 
Torsdag den 19. august 2021 kl. 13.00-15.00  
 
Deltagere:  
Sabine Klinker, Landsforeningen mod Spiseforstyrrelser og Selvskade 
Jacqueline Friis-Mikkelsen, Unique  Models 
Cecilie Thorsmark, Copenhagen Fashion Week 
Helle Hestehave, Baum und Pferdgarten 
Rikke Mynster Johansen, Dansk Mode & Textil (advokat) 
Camilla Lahrmann, Copenhagen Fashion Week (referent) 
Uffe Buchard, DANSK Magazine 
Silas Adler, Soulland 
Josephine Aakrogh, ELLE Danmark 
Nina Shini Andersen, Social Works 
 
Afbud:  
Maria Gregersen, modelrepræsentant  
As Øland, Dansk Mode & Textil (deltog kort under pkt. 1) 
 
Dagsorden 

1. Velkommen – særligt til de tre nye medlemmer af styregruppen 
Der blev budt velkommen til de tre nye medlemmer af styregruppen, som alle 
understregede vigtigheden af diversitet og hilste – ligesom resten af styregruppen - den nye 
langt mere inkluderende udvikling på catwalken velkommen.  forklarede, at der ifølge 

ham, og så følger et ansvar med denne udvikling. havde derfor under den netop 
overstået modeuge haft særligt fokus på, hvorvidt der kunne være uhensigtsmæssige 
situationer for modellerne på deres set. De havde derfor sendte et dokument til alle 



modeller forud for showet med mulighed for at beskrive særlige ønsker. Det havde fået 
positiv feedback fra modeller/bureauer. 

 
2. Feedback og væsentlige iagttagelser fra den netop overståede modeuge  

Bred enighed om, at overskriften for sommerens modeuge er diversitet. Særligt cross-
dressing og plus size spillede en større rolle end normalt.  fortalte, at de i højere grad 
caster efter personlighed og at der er flere som ikke vil kategoriseres som hhv. mænd eller 
kvinder.  fortalte, at omkring 7-8 % af deres kunder er unge mænd og de har større 
fokus på unisex internt hos .  fortalte, at den model fra 

, som gik flest show var 42 år.  understregede, at de som bureau også kan 

mærke efterspørgslen efter diversitet – og der er særligt mangel på ældre modeller og plus 
size herremodeller.  

 
 mindede om, at den københavnske modeuge er længere fremme ift. diversitet end 

andre modeuger og  er spændt på at se, hvor langt fremme Paris er, som traditionelt 
har et mere ”gammeldags” syn på modeller. Dette blev støttet af , som påpegede 
at udviklingen internationalt ikke går nær så hurtigt.  

 
Omstilling fra meget tynd til plus size er sket på rekordfart. Alle medlemmer var enige om, 
at den nye udvikling er meget vigtig, men det åbnede og så op for en interessant diskussion 
om, at charterets raison d’être altid skal være at hylde et sundt skønhedsideal.  
 
Flere var af den opfattelse, at særligt enkelte plus size modeller var blevet udstillet unødigt 
og en snak om, hvad det er der helt objektivt definerer, hvad der klæder den enkelte. Der 
var dog en opfattelse af, at plus size modeller bliver respekteret ligesom alle andre modeller 
under shows og at der skal findes en sund balance. 

 
Tilbagemeldingen er desværre, at det fortsat er et problem for farvede modeller, da nogle 
make-up-artister stadig ikke har de rette farver. 
 

Positiv tilbagemelding om at modelbureauerne er blevet bedre til at kontakte castere når de 
har modeller i byen, så man anvender de modeller der er.  

 
3. Status på sundhedstjek v/Sabine Klinker, LMS 



 gav status på sundhedstjek (se vedhæftet slides). Der har været en positiv 
tilbagemelding på den opdaterede spørgemanual og den nye kategorisering.  
forklarede, at let bekymring kunne være modeller, som tidligere har haft spiseforstyrrelser 
eller modeller som fx måler sig flere gange dagligt. I disse tilfælde har man opfølgende 
samtaler.  

 
 spurgte til om man kan fastsætte en nedre grænse for, hvor lavt et BMI en model 

kan have. Fx ift. hvad LMS skal stille op med de modeller, som har et BMI, som er langt 
under det, man i LMS, normalt vil kategorisere som spiseforstyrrelse (og som ofte vil føre til 
indlæggelse). LMS laver oplæg hertil, som drøftet næste gang.   

 
Der var enighed om at opdatere charteret, således, at det først er et år efter endt 
behandling for en spiseforstyrrelse, at man kan arbejde som model igen. Dette skal der 
informeres om til stormøde med modellerne den 4. okt.  tjekker jura.  

 
4. Drøftelse om betaling for forløb for modeller ved bekymring  

Drøftelse om hvem der skal betale, hvis en model bliver sendt videre til samtaler ved en 
psykolog til 500 kr. i timen. I 2021 har der været fire cases og det estimeres, at det max er 
25.000 kr. om året.  

 
LMS kunne berette, at der let kommer til at være uklarhed om, hvem der skal betale for det 
videre forløb og spørger hvorvidt, der kan stilles krav om, at bureauerne skal betale.  
 

 forklarede, at de som bureau selvfølgelig betaler for tjekket, men at det er meget 
forskelligt, hvad der er årsagen til, at de skal have samtaler og efterlyser en større 
inddragelse af forældrene. Dette støttes af styregruppen.  

 
Der var opbakning fra styregruppen til, at det ikke nødvendigvis er bureauerne, som skal 
betale for de ekstra samtaler. Der var forskellige muligheder på bordet. Fx at det fremgår 
eksplicit, at opfølgende samataler er for egen regning, at de virksomheder og magasiner, 

som bruger flest modeller bliver kontaktet eller at det bliver en del af showfee ved 
Copenhagen Fashion Week. Muligheden for at lave det som en del af showfee til 
modeugen vil blive drøftet med CPHFW bestyrelse.  
 



 opfordrede til, at influencere ligeledes bliver en del af LMS sundhedstjek når de 
begynder. Dette var der stor opbakning til med henvisning til, at influencer-segmentet stadig 
spiller en større og større rolle i samfundet. Det blev aftalt, at der formuleres en 
henvendelse fra styregruppen til de 4-5 største bureauer.  

  
Der var uklarhed omkring, hvorvidt bureauerne sender alle nye modeller eller blot dem, der 
skal gå show til sundhedstjek. Der var bred enighed om, at alle nye modeller skal igennem 
sundhedstjekket. Det blev aftalt, at det kommunikeres ud på stormøde med modellerne.  

 
5. Opfølgning på sager fra tidligere styregruppemøder  

Punktet ang. influencersamarbejde blev gennemgået under pkt. 4.   
 

6. Status på opdatering af charter 
 orienterede om, at charteret er opdateret ift. krænkende adfærd og dette bliver 

kommunikeret til alle underskrivere i efteråret.  
 

7. Dato for næste styregruppemøde 
Torsdag den 10. februar 2022.  
 

8. Referat fra sidste styregruppemøde godkendes og underskrives 
 

9.  Eventuelt 
Enighed om, at vi som styregruppe skal blive bedre til at kommunikere om charteret.  
 


